Дело № 1-215/2024 

27RS0004-01-2023-009177-20 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 8 февраля 2024 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи Целищева М.С.,

с участием государственного обвинителя Панкратовой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Боликовой Е.А.,

при помощник судьи Зыковой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средним образованием, работающего в ООО «Пром-Тара», зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>39, ранее не судимого,

по делу избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут ФИО1 находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где увидел растение конопля, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления.

После чего, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, а незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, руками сорвал растение конопля, тем самым, умышленно незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой в пересчете на высушенное состояние - 94,8 г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - Постановление) является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, из ранее приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуаны), массой в пересчете на высушенное состояние - 94,8 г, находясь по вышеуказанному адресу, в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, при помощи растворителя, металлической тарелки, путем замачивания в растворителе, последующего выпаривания на утюге, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0, 27 г, которое смешал с табаком, получив тем самым, смесь измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса которого в высушенном виде при t 110-115 °С составила 1,35 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер, которое поместил в бумажный сверток, а его поместил в задний левый карман, принадлежащих ему шорт и незаконно хранил при себе, до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на высушенное состояние - 94,8 г, поместил в стеклянную банку, и хранил до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, умышленно, незаконно хранил при себе, смесь измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном виде 1,35 г, относящуюся к значительному размеру, находящуюся в бумажном свертке, который находился в заднем левом кармане, принадлежащих ему шорт, в пути следования от места проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> до железнодорожного вокзала 

<

адрес>-1, расположенного по адресу: 

<

адрес> период с 17 часов 30 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил посадку в вагон № пассажирского поезда № сообщением «Советская Гавань-Владивосток», в пути следования, которого продолжил умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта хранить при себе в заднем левом кармане одетых на нем шорт, смесь, измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном виде 1,35 г находящуюся в бумажном свертке, относящееся к значительному размеру, до момента его задержания сотрудниками полиции в пути следования вышеуказанного поезда на перегоне 

<

адрес>, на месте № вагона № пассажирского поезда № сообщением «Советская Гавань - Владивосток» в 21 час 10 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ и последующего изъятия наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 35 минут местного времени, в ходе личного досмотра в пути следования вышеуказанного поезда от 

<

адрес> до 

<

адрес>, в вагоне № купе № пассажирского поезда № сообщением «Советская Гавань - Владивосток».

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, зафиксированных в протоколах допроса в качестве подозреваемого, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон /т. 1 л.д. 52-52, 145-147, 226-227/, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он высадил у себя дома по адресу 

<

адрес>39 в цветочных горшках несколько семян конопли, к августу 2023 года в них выросли растения.

ДД.ММ.ГГГГ он решил отправиться в отпуск в 

<

адрес>, для чего приобрел железнодорожные билеты. ДД.ММ.ГГГГ около 12:20 часов он сорвал верхушечные части и листья растений конопли, после чего, находясь у себя же в квартире, в железной тарелке, при помощи растворителя и утюга, приобрел, путем отжима и выпаривания, гашишное масло. Далее, он перемешал гашишное масло с табаком, получив темно-зеленую массу. Часть данной массы он употребил путем курения, остальную часть положил в бумажный сверток, который убрал к себе в карман шорт. Утюг, растворитель, железную бутылку он выбросил, стеклянную банку с остатками наркотика оставил на балконе в своей квартире.

ДД.ММ.ГГГГ около 18:15 часов он приехал на железнодорожный вокзал, где сел на поезд сообщением «Советская Гавань – Владивосток». Около 21:10 часов, когда он находился в поезде, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, пояснили, что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, попросили проследовать в купе сопровождения поезда для досмотра. 

В период с 21:25 часов до 21:35 часов ДД.ММ.ГГГГ был проведен его обыск, в ходе которого у него в кармане шорт был обнаружен сверток с наркотическим средством. Данный сверток был упакован и опечатан. Был составлен протокол обыска.

ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками полиции проехали по его месту жительства, где был проведен обыск его квартиры. Перед обыском сотрудник полиции спросил у него, имеется ли в квартире запрещенные предметы, на что он пояснил, что на балконе имеются четыре куста конопли, а также стеклянная банка с остатками наркотика. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол следственного действия.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 151-156/, ФИО1 показал на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где им было приобретено наркотические средство.

В судебном заседании подсудимый подтвердил правильность данных им на предварительном следствии показаний. Также пояснил, что в настоящее время работает, оказывает благотворительную помощь детскому дому №.

Помимо собственно признания подсудимым своей вины, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления установлена следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон /т. 1 л.д. 110-112/, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он ехал в пассажирском поезде № в качестве пассажира. Около 21:22 часов он был приглашен в качестве понятого для производства личного обыска гражданина. Он согласился, после чего проследовал в служебное купе № поезда, где находился ранее ему не известный гражданин, который представился ФИО1 Был также приглашен второй понятой. Всем участникам следственного мероприятия сотрудник полиции разъяснил их права, обязанности, сущность следственного действия, после чего ФИО1 разъяснил положения о добровольной выдаче запрещенных в обороте предметов, задал вопрос о наличии у ФИО1 запрещенных к обороту предметов, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. Далее, в ходе обыска в кармане шорт ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с растительной массой внутри. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. После, был составлен протокол, на котором все участвующие лица расписались, замечаний не последовало;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон /т. 1 л.д. 115-117/, содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФИО4;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон /т. 1 л.д. 113-114/, согласно которых он работает в должности инспектора 2 взвода ОР ППСП Хабаровского ЛУ на транспорте МВД России. 

ДД.ММ.ГГГГ он заступил на рабочую смену в 18:00 часов. Находясь в наряде по сопровождению пассажирского поезда № сообщением «Советская Гавань – Владивосток», около 21:07 часов, он обратил внимание на гражданина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, нервничал. Он подошел к данному гражданину, представился, попросил того взять свои вещи и пройти в служебное купе № вагона №. Им были приглашены понятые, после чего, в период с 21:25 часов до 21:35 часов, на участке железной дороги 

<

адрес> – 

<

адрес> был проведен личный обыск гражданина. Он разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, гражданину, представившему ФИО1, разъяснил также право на добровольную выдачу запрещенных в обороте предметов. Далее, в ходе обыска, у ФИО1 в кармане шорт был обнаружен бумажный сверток с растительной массой. Сверток был упакован и опечатан. После, был составлен протокол, на котором все участвующие лица расписались, замечаний не последовало;

- показаниями свидетеля И М.Е., данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон /т. 1 л.д. 148-150/, согласно которых он работает в должности оперуполномоченным ОКОН Хабаровского ЛУ на транспорте МВД России. ДД.ММ.ГГГГ он дознавателем ОД Хабаровского ЛУ на транспорте МВД России ФИО7 был приглашен в качестве участвующего лица при осмотре места происшествия. Далее, он, ФИО1 и дознаватель проехали по адресу 

<

адрес>39, где началось следственное действие. Ему и ФИО1 дознавателем были разъяснены права, обязанности, ФИО1 также разъяснено право на добровольную выдачу запрещенных в обороте предметов, после чего на балконе в квартире обнаружены четыре куста конопли, а также стеклянная банка с остатками вещества темного цвета. Был составлен протокол, на котором все расписались, замечаний и дополнений не последовало;

- протоколом личного обыска от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 9/, согласно которого у ФИО1 в заднем кармане шорт обнаружен и изъят сверток с растительной массой;

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 99-100/, согласно которому представленное на исследование вещество в свертке, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, является измельченными частями растений табака, пропитанными наркотическим средством – гашишным маслом. Масса масла каннабиса в растительной массе с признаками пропитки вещества составляет 0,27 гр. Общая масса измельченных растений табака и наркотического средства – гашишного масла в высушенном виде составляет 1,08 гр;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д.59-67/, согласно которому осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на балконе было обнаружено 4 куста растения и стеклянная банка со следами вещества;

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 71-73/, согласно которому представленное на исследование вещество в стеклянной банке, изъятой по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством – каннабисом /марихуаной/, массой в высушенном виде 94,8 гр;

- заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 87-89/, согласно которому изъятые по месту жительства ФИО1 кусты ранений являются растениями конопли. Общая масса растений, после высушивания составила 87,3 гр;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 75-80/, согласно которому осмотрены: бумажный сверток со следами пропитки. Предмет признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 102-107/, согласно которому осмотрена: стеклянная банка с растительной массой каннабисса массой 94,77 гр. Предмет признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установленной, подтверждающейся показаниями свидетелей ФИО4, ФИО6, И М.Е., ФИО5, исследованными письменными и вещественными доказательствами, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, последовательными, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, и сомнений у суда не вызывают.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого, данными им в ходе производства предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд признает их достоверными и последовательными, не противоречащей установленным судом обстоятельствам, они согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, исследованными письменными и вещественными доказательствами. Подсудимый был допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ. Оснований для самооговора ФИО1 судом не установлено. В этой связи, суд признает показания подсудимого полученными с соблюдением требований УПК РФ и считывает возможным положить их наряду с другими доказательствами по делу, в основу приговора. 

Давая оценку показаниям свидетелей, положенных в основу обвинительного приговора, суд считает их достоверными, последовательными, согласующимися между собой и с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Представленными материалами уголовного дела суд считает обоснованным обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в способности его осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, принимая во внимание заключение комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризующегося по материалам уголовного дела удовлетворительно, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в силу положений ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи показаний о ранее неизвестных органу дознания обстоятельств приобретения и хранения наркотика, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого, благотворительную помощь подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от назначения наказания не имеется. Также не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Судом не установлено в силу ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в силу которых подсудимому может быть назначено наказание ниже низшего предела. 

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, в содеянном он раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ранее не судим, суд полагает, что наказание подсудимому следует назначить ему в виде штрафа, а размер определить с учетом требований ст.ст. 6, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд его постановивший. 

Председательствующий /подпись/ М.С. Целищев.

Копия верна:

Судья Индустриального районного суда г.Хабаровска М.С.Целищев